АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЕРБАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04. 2022 г.                                                с. Щербаки               № 14

О создании в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из

источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных на

территории Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального

района Омской области

        В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной

безопасности», в целях создания условий для забора в любое время года воды из

источников наружного водоснабжения на территории поселения, руководствуясь Уставом

Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской

области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.Утвердить Правила учёта и проверки наружного противопожарного водоснабжения

на территории Щербакинского сельского поселения согласно приложению №  1.

        2. Утвердить перечень  водоёмов на территории Щербакинского   сельского

поселения, используемых для забора воды в целях пожаротушения

        3. Опубликовать настоящее постановление   в «Муниципальном вестнике»

Щербакинского сельского поселения и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru.

        4. Контроль  исполнения  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Щербакинского

сельского поселения                                                                                             В.С. Лукащук

http://www.sargat.omskportal.ru/

Приложение №1

к постановлению администрации

Щербакинского сельского поселения

от  05.04.2022 г. № 14

ПРАВИЛА

учета и проверки наружного противопожарного водоснабжения и мест для забора воды на

территории Щербакинского сельского поселения

1.Общие положения

      1.1.Настоящие правила действуют на всей территории Щербакинского сельского

поселения Саргатского муниципального района Омской области и обязательны для

исполнения в целях пожаротушения в любое время года из источников наружного

противопожарного водоснабжения на территории Щербакинского сельского поселения.

      1.2. Наружное противопожарное водоснабжение – хозяйственно – питьевой

водопровод с расположенными на нем пожарными гидрантами, пожарные водоемы,

водонапорные башни, а также другие естественные и искусственные водоисточники, вода

из которых используется для целей пожаротушения, независимо от их ведомственной

принадлежности и организационно-правовой формы.

       1.3.Подразделенияпожарной охраны Саргатского района имеют право на

беспрепятственный въезд на территорию источников противопожарного водоснабжения и

мест для забора воды в целях пожаротушения в любое время года на территории

поселения.

       1.4.Ответственность за установку указателей несет администрация поселения.

2.Техническое состояние, эксплуатация и требования к источникам противопожарного

водоснабжения

        2.1.Постоянная готовность источников противопожарного водоснабжения для

успешного использования их при тушении пожаров обеспечивается проведением

основных подготовительных мероприятий:

 - точным учетом всех источников противопожарного водоснабжения;

 - систематическим контролем за состоянием водоисточников;

 - своевременная подготовка источников противопожарного водоснабжения к условиям

эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды.

      2.2. Источники противопожарного водоснабжения должны находиться в исправном

состоянии.

       2.3.Направление движения к источникам противопожарного водоснабжения должно

оборудоваться указателями, установленными на видных местах с четко нанесенными

цифрами расстояния до их  местоположения.

      2.4.Ко всем источникам противопожарного водоснабжения должен быть обеспечен

подъезд шириной не менее 3,5 м.

      2.5.Пожарные водоемы должны быть наполнены водой. К водоему должен быть

обеспечен подъезд и разворотной площадкой.

     2.6.Пирсы должны иметь подъезд с твердым покрытием  и разворотной площадкой.

3.Учет и проверка наружного противопожарного водоснабжения и мест для забора воды

на территории поселения

     3.1.Два раза в год проводить проверку технического состояния всех источников

наружного противопожарного водоснабжения на территории поселения, независимо от их

ведомственной принадлежности и организационно- правовой формы, с составлением

соответствующих актов.

     3.2.Рекомендовать организациям всех форм собственности, имеющим источники

наружного противопожарного водоснабжения:

     - принимать незамедлительные меры по устранению выявленных в ходе проведённой

проверки неисправностей противопожарного водоснабжения;

     -обеспечить беспрепятственный доступ пожарному посту, подразделениям пожарной

охраны на территорию, для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также

для осуществления проверки их технического состояния.

Приложение №2

к постановлению администрации

Щербакинского сельского поселения

от  05.04.2022 г. № 14

ПЕРЕЧЕНЬ

 водоёмов на территории Щербакинского   сельского поселения, используемых для забора

воды в целях пожаротушения

№  Населенный пункт Водоем Подъезд

1 с. Щербаки оз. Жилое (Сатыкуль) имеется

2 д. Беспалово оз. Жилое имеется

3 д. Горькое оз. Жилое (Елбакуль) имеется

4 д. Калмакуль оз. Жилое (Малое Калмакульское) имеется